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تجربه‏ای نو، افقی روشن
 نگاهی به اولین حضور مستقل پارک ملی فاوا در نمایشگاه بین‏المللی 

در گفت‏و‏گو با مصطفی مافی، رئیس پارک

خبرسازان

واگذاری EA به عربستان و شرکا
شــرکت الکترونیــک آرتــس )EA(، ناشــر بازی‏هــای 
پرطرفــداری چون فیفــا، بتلفیلد و دســیمز، در یکی 
از بزرگ‏تریــن معامــات صنعــت ســرگرمی از بورس 
خــارج خواهد شــد. براســاس گــزارش رویتــرز، این 
قرارداد با مشــارکت کنسرســیومی متشکل از صندوق 
سرمایه‏گذاری عمومی عربستان سعودی )PIF(، شرکت 
سرمایه‏گذاری سیلور لیک و افینیتی پارتنرز متعلق به 
جرد کوشــنر، داماد دونالد ترامپ نهایی شده و رقم آن 
با احتساب بدهی‏های شــرکت ۵۵ میلیارد دلار است. 
در چارچوب این معامله که به‏صورت خرید با استفاده از 
اهرم بدهی انجام می‏شود، قیمت هر سهم  EA حدود 
۲۱۰ دلار تعیین شــده که نزدیک به ۲۵ درصد بالاتر از 
ارزش روز بازار اســت. صندوق سرمایه‏گذاری عمومی 
عربســتان که پیش‏تر مالک حدود 9/9 درصد از سهام 
EA بود، در این توافق نقش کلیدی ایفا کرده و بخشی 

از مالکیت خود را حفظ خواهد کرد. 

 معرفی مدل جدید 
هوش مصنوعی کلود

شــرکت انتروپیک از مدل هوش مصنوعی جدید خود 
بــا نــام Claude Sonnet 4.5 رونمایی کــرد؛ مدلی که 
ســازندگانش گفته‏اند، قدرتمندترین ابزار کدنویســی 
جهان تا امروز اســت. این نسخه، کمتر از شش‌ماه پس 
از عرضــه Opus 4  و Sonnet 4 معرفــی شــده و بر پایه 
 Gemini 2.5 Pro نتایج بنچمارک‏هــا، از رقبایی چــون
گــوگل و GPT-5 اوپن‏ای‏آی عملکــرد بهتری داشــته 
است. این مدل آموزش‏های ایمنی بیشتری را فرا گرفته 
تا رفتارهای مشکل‏ساز مانند »فریب، چاپلوسی، تمایل 
به قدرت‏طلبی و تشــویق تفکــرات توهم‏آمیز« را به‏طور 
قابل‌توجهی کاهش دهد. اینها همان چالش‏هایی‏اند 
که اخیــراً بــرای OpenAI دردســرهای زیــادی ایجاد 
کرده‏انــد. از ویژگی‏های شــاخص مدل جدیــد کلود، 
امکان فعالیت مداوم بیش از ۳۰ ســاعت خودکار روی 
پروژه‏های چندمرحله‏ای اســت. انتروپیک تأکید دارد 
که مدل جدید، امن‏ترین محصول‌اش تاکنون است و با 
سطح ایمنی ASL-3، در برابر حملات پرامپت و تولید 

خروجی‏های خطرناک مقاوم‏تر عمل می‏کند.

واکنش‏ها به اولین بازیگر 
هوش مصنوعی 

اولیــن بازیگر هوش مصنوعی جهان در جشــنواره فیلم 
زوریخ معرفی شــد و واکنش‏های تندی در میان بازیگران 
هالیوود برانگیخت. این شــخصیت دیجیتال که »تیلی 
نوروود« نام دارد و استودیوی Xicoia و »الین ون در فلدن« 
آن را ســاخته‏اند، حتی اولین نقش خود را در فیلم کوتاه 
کمدی »کمیسر هوش مصنوعی« بازی کرده است. خالق 
تیلی اعلام کــرده که هدف‌اش تبدیل او به »اســکارلت 
جوهانسون بعدی« اســت و در پی قرارداد با آژانس‏های 
اســتعدادیابی بزرگ اســت. این خبر موجی از خشــم و 
نگرانی را در میان بازیگران به‌همراه داشــت و بسیاری آن 
را تهدیدی بــرای آینده حرفه‏ای خــود و توهینی به هنر 
انسانی دانستند. خالق این شخصیت گفته، تیلی نوروود 
جایگزینی برای انسان نیست، بلکه یک ابزار جدید برای 
روایت داستان و اثر هنری است، مشابه آنچه انیمیشن یا 
CGI به ســینما آورده‏اند. با اینکه گروهی این فناوری را 
راهی ارزان برای کاهش هزینه‏ها می‏دانند، احتمالًا باید 
منتظر بحث‏های عمیق‏تر و گســترده‏ای درباره مرزهای 

خلاقیت و جایگاه هنر انسانی در عصر هوش باشیم.

فـنــــــاوری
TECHNOLOGY

گــروه فناوری:  نمایشــگاه الکامپ ســال ۱۴۰۴ نیز بــا وقفه‏ای 
چندماهه سرانجام در هفته اول مهرماه برگزار شد. بزرگ‏ترین رویداد 
فناوری اطلاعات و ارتباطات کشــور که در دوره بیست‏وهشتم آن 
۶۰۰ شــرکت داخلی و خارجی در حوزه ‏‏آی‏سی‏تی و در رشته‏ها و 
شاخه‏های مختلف شرکت داشتند. از کسب‏و‏کارهای خصوصی 
و نهادهای دولتی پای ثابت نمایشــگاه ‏که بگذریم، حضور برخی 
بازیگران امســال بیش از گذشته به‏چشم آمد. مانند پارک فناوری 
اطلاعات و ارتباطات که امســال با ۳۰ شرکت نوپا، دانش‏بنیان و 

استارتاپی در سالن »۳۸ بی« غرفه‏ای بزرگ داشت.

نقش پارک‏های فناوری در توسعه ملی �
پارک‏هــای فنــاوری و نوآوری سال‏هاســت در جهــان به‏عنوان 
موتور محرک اقتصاد دیجیتال و دانشــی شناخته می‏شوند. مزیت 
کلیدی‏شان این است که با تمرکز بر ارزش‌افزوده بر بستر ارتباطات 
پایدار بــا فراهم‏ســازی زیرســاخت‏های ارتباطی، محیطــی پویا و 
حمایتگرانه برای رشد کسب‏وکارهای دیجیتال، ایجاد مشاغل پایدار 
و درآمدزایی حتی در دورافتاده‏ترین مناطق فراهم می‏کنند. مسیری 
میانبر اما مطمئن برای رونق اقتصادی مناطق روســتایی، کاهش 
مهاجرت به شهرها و تقویت بازارهای محلی. ازاین‌منظر، پارک‏های 
فاوا را باید موتور محرک تحول دیجیتال و توسعه اقتصادی دانست که 
سهم اقتصاد دیجیتال در تولید ناخالص داخلی کشورها را افزایش 

می‏دهند.
در ایران بخشــی از این وظیفه به پــارک ملی فناوری اطلاعات و 
ارتباطات ســپرده شده است. نهادی که وظیفه‏اش حمایت متوازن 
و سراسری از زیست‏بوم نوآوری کشــور در ابعاد ملی است. در درون 
ساختار پارک نیز سازوکار تازه‏ای به‌نام شبکه توسعه اقتصاد دیجیتال 
)تاد( تعریف شده که از طریق آن، فرصت‏ها و منابع فناورانه به‌جای 
تمرکز در تهران یا چند اســتان برخوردار به‏شکلی عادلانه در سراسر 
کشور توزیع شود. این شبکه براساس آیین‏نامه دانش‏بنیان صنعت 
فــاوا، مأموریت دارد از واحدهای فناور و شــرکت‏های دانش‏بنیان در 
همه اســتان‏ها حمایت کند. تا به‌امروز نزدیک ۱۰۰ شــرکت نوپا در 
کشــور، ذیل شبکه تاد شناسایی شده‏اند و تحت حمایت پارک ملی 

فاوا قرار گرفته‏اند. 

اولین حضور مستقل پارک فاوا در الکامپ �
با چنین مأموریت خطیری، رویدادهــای حوزه فناوری فرصتی 
اســت که باید از آن نهایت بهره را برد. نمایشگاه بین‏المللی الکامپ 
۱۴۰۴ نقطه‌عطف این فرصت‏ها بود. پارک ملی فاوا برای نخستین‌بار 

بیست‌وهشتمین نمایشــگاه بین‏المللی  در  ملــی  رویکــردی  بــا 
الکترونیــک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک حضــور یافت و میزبان 
۳۰ شــرکت شد؛ ۱۸ شرکت از اســتان‏های مختلف و ۱۲ شرکت از 

واحدهای مستقر در پارک.
آنگونــه که مصطفی مافــی، رئیس پــارک فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات می‏گوید هدف این نهاد از شــرکت در نمایشــگاه الکامپ 
نه‌صرفاً نمایش محصولات، بلکه قرار دادن شرکت‏های نوپا در زنجیره 
ارزش شــرکت‏های بزرگ‏تر بوده اســت. مدلی که او معتقد اســت، 
در تجربه جهانی نیز به‏عنوان بهترین مســیر برای کســب موفقیت 

کسب‏و‏کارهای نوپا و نوآور و استارتاپی شناخته شده است.
مافی با اشاره به استقبال شرکت‏های زیرمجموعه پارک و شبکه 
تاد از نمایشــگاه توضیح می‏دهد: »امســال باتوجه به مأموریت‏ها 
و برنامه‏هایــی که برای پارک در ابعــاد ملی تعریف کرده‏ایم، تصمیم 
گرفتیم میزبانی شرکت‏های نوپا و استارتاپی سراسر کشور را برعهده 
بگیریم. در نامه‏ای به پارک‏های کشور از آنها خواستیم شرکت‏های نوپا 
و استارتاپی فعال حوزه فاوای خود را به ما معرفی کنند که استقبال 
بســیار خوبی صورت گرفت. در مذاکره بــا برگزارکنندگان الکامپ، 
درخواســت کردیم فضایی ۷۰۰ متری را به پارک اختصاص دهند. 
حتی این ظرفیت را داشــتیم که یک ســالن مستقل داشته باشیم، 
اما به‏دلیل محدودیت‏های نمایشــگاه که یکــی از پرمتقاضی‏ترین 
نمایشــگاه‏های کشــور اســت، درنهایت فضایی ۲۵۰ متــری به ما 
اختصاص داده شــد. به‌ناچار تعداد شرکت‏های‌مان را به ۳۰ شرکت 

محدود کردیم.«

امضای 3 تفاهم‏نامه همکاری  �
حضور شــرکت‏های پارک و شــبکه تــاد در نمایشــگاه الکامپ 
دســتاوردهای ارزشمندی برای این کسب‏وکارها داشته و آن‏طور که 
مافی می‏گوید هدف‌شان از این حضور، نه‌صرفاً نمایش محصولات، 
بلکه توســعه بازار و شکل‏‏‏گیری بازار شــرکت‏های نوپا و استارتاپی و 
قراردادن‌شــان در زنجیره ارزش شــرکت‏های بزرگ‏تر بوده است. او 
توضیــح می‏دهد: »هدف ما ایجاد شــرایطی بود تا این شــرکت‏ها 
در زنجیره ارزش شــرکت‏های بزرگ‏تر قرار بگیرند. در نمایشگاه نیز 
تلاش کردیم مدیران بخش خصوصی را به بازدید از غرفه پارک دعوت 
کنیم. خوشبختانه بازخوردها مثبت بود و اغلب شرکت‏هایی هم که 
در نمایشگاه حضور یافتند، رضایت داشتند. چراکه مسیر بازارشان 
هموارتر شــده اســت. این نخســتین تجربه ما بــود و امیدواریم در 
سال‏های آینده با فضای بزرگ‏تر و معرفی‏های مؤثرتر، دستاوردهای 

بیشتری کسب کنیم.«

در روزهــای برگــزاری نمایشــگاه نیز چند تفاهم‏نامــه به امضاء 
رســید؛ ازجمله میان پارک فاوا و صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه 
تهران، سازمان فضایی کشور و معاونت توسعه شبکه ملی اطلاعات. 
مافی دراین‌خصوص می‏گوید: »همکاری پــارک فناوری اطلاعات 
و ارتباطات با ســازمان فضایی در راســتای حمایت از زنجیره ارزش 
حوزه ماهواره خواهد بود. در همکاری با معاونت توسعه شبکه ملی 
اطلاعات نیز به‌دنبال بومی‏ســازی تجهیزات شبکه ملی اطلاعات 
هستیم تا نیازهای شبکه به‏جای تأمین خارجی، توسط شرکت‏های 
دانش‏بنیان داخلی برطرف شود. این قدمی بزرگ است و در صورت 

تحقق، نمایشگاه‏های آینده رنگ و بوی متفاوتی خواهند داشت.
در همکاری با صندوق دانشگاه تهران نیز مکانیزمی طراحی شد 
تا منابع مالی تقویت شود. به این صورت که به‌ هر میزان منابع از سوی 
پارک تامین شود، صندوق دانشگاه تهران نیز به همان میزان منابع 
مالی اختصاص خواهد داد. این سازوکار امکان حمایت گسترده‏تر از 

شرکت‏های نوپا و حتی شرکت‏‏های بزرگ‏تر را فراهم می‏کند.«

حضور در زنجیره ارزش شرکت‏های بزرگ �
رئیس پارک فناوری اطلاعات و فناوری اطلاعات تاکید می‏کند که 
دولت چهاردهم نگاهی متفاوت به شرکت‏های نوپا و دانش‏بنیان دارد 
و از همه ظرفیت‏ها برای کمک به آنها برای رشد و قرار گرفتن در مسیر 
خلق ارزش‌افزوده بهره می‏گیــرد. مافی دراین‌باره چنین می‏گوید: 
»نگاه ما این است که بازار شرکت‏های نوپا شکل بگیرد و این شرکت‏ها 
در زنجیره ارزش شرکت‏های بزرگ‏تر قرار داده شوند. تجربه جهانی نیز 
نشان می‏دهد بیش از ۷۰ درصد شرکت‏های موفق دنیا در مدل‏های 
همکاری B2B )شــرکت با شــرکت( فعالیت دارند. ورود مستقیم به 
بازار مصرف )B2C( برای شــرکت‏های نوپا دشوار است زیرا نیازمند 
سرمایه‏های سنگین تبلیغاتی و برندسازی است. درحالی‏که با حضور 
در زنجیره ارزش شرکت‏های بزرگ، شانس بیشتری برای رسیدن به 

موفقیت و پایداری کسب‌وکار خواهند داشت.«
درحال‌حاضر در پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات، ۴۰ شرکت 
در تهران و ۳۰ شــرکت در شهرهای دیگر مستقر هستند و از طریق 
شبکه تاد نیز حدود ۱۰۰ شرکت نوپا در پارک‏های کشور شناسایی و 
تحت‌حمایت قرار گرفته‏اند. مافی درباره گسترش شعبه‏های پارک‏ها 
در کشــور می‏گوید: »ما مأموریت‌مان را گســترش شعبه‏‏های فعال 
تعریف کرده‏ایم. طبق توافق با وزارت علوم تا پایان سال نیز شعبه‏هایی 
از پارک در شــهرها و استان‏های دیگر فعال می‏شود. در استان‏های 
برخــوردار همچون اصفهان و خراســان رضوی، تمرکــز نه بر ایجاد 
زیرساخت فیزیکی جدید، بلکه بر حمایت مستقیم مالی و تسهیلاتی 

از شرکت‏ها خواهد بود.« 

رویکرد پارک ملی فاوا تسهیلگری است �
رئیس پــارک ملی فاوا تاکید کــرد که رویکرد ایــن نهاد، دخالت 
مســتقیم در فعالیت شــرکت‏ها نیســت، بلکه تســهیلگری است. 
به‌این‌معنــا که بســترهای مالی، حقوقی و شــبکه‏ای را برای رشــد 
اســتارتاپ‏ها فراهم کند تا خودشــان بتوانند در مذاکرات تجاری و 
بازار رقابت توانمند شــوند. مافی دراین‌خصوص می‏گوید: »رویکرد 
ما دخالت مستقیم در فعالیت شرکت‏ها نیست، بلکه ایجاد بستری 
تسهیلگر اســت تا شرکت‏ها خودشان توانمند شــوند و بتوانند وارد 
مذاکرات و همکاری‏های تجاری شــوند. در حوزه پشتیبانی مالی و 
لجســتیک، پارک تلاش می‏کند با اعطای تسهیلات و حمایت‏های 
مالی، نوسانات ارزی یا کمبود نقدینگی را برای شرکت‏ها جبران کند 
تــا بتوانند قراردادهای خود را پیش ببرند. در اســتان‏های برخوردار 
به‏جای ایجاد فضای جدید، با پارک‏های اســتانی تفاهم‏نامه امضاء 
کرده‏ایم تا منابع مالی مستقیماً در اختیار شرکت‏ها قرار گیرد. اعتقاد 
داریم به‏جای صرف منابع برای خرید تجهیزات و فضا، بهتر اســت 
این منابع به تأمین مالی شــرکت‏های فنــاور اختصاص یابد، چراکه 
ظرفیت زیرساختی کافی در اســتان‏ها وجود دارد.« تجربه نخست 
حضور ملی پارک فاوا در الکامپ، دریچه‏ای به‌سوی معرفی و شناخت 
بهتر شرکت‏های نوپا، دانش‏بنیان و استارتاپی در اکوسیستم نوآوری 
کشــور اســت. چشــم‏انداز پارک فاوا نیز چنانچه مافی توضیح داد، 
قراردادن اســتارتاپ‏ها در زنجیره ارزش اقتصاد دیجیتال، گسترش 
شبکه تاد در سراسر کشور و ایجاد بسترهای پایدار برای تأمین مالی 
و بازار شــرکت‏های فناور است. ازسویی نیز حضور پارک ملی فاوا در 
این نمایشگاه و انعقاد چندین تفاهم‏نامه، ‏نشان می‏دهد که این مسیر 
می‏تواند به نقطه‌عطفی در سیاست‏گذاری ملی برای توسعه اقتصاد 
دیجیتال تبدیل شــود و پارک می‏تواند به یکی از ستون‏های اصلی 

شکل‏گیری اقتصاد دیجیتال ایران در دهه آینده بدل شود.

هرســاله در ایران، فعالان اکوسیســتم اقتصــاد دیجیتال خود را بــرای حضور در 
بزرگترین و مهم‏ترین نمایشــگاه الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک آماده 
‏می‏کنند تا بتوانند در آنجا از طریق شبکه‏سازی با شرکا، رقبا و مخاطبان، آخرین 

محصولات و خدمات نوآورانه خود را معرفی کنند و به نمایش بگذارند.
در ســال‏های اخیر، زمان برگزاری نمایشگاه الکامپ به‏دلایل مختلف ازجمله 
گسترش ویروس کرونا به تعویق افتاده است. بیشت‏وهشتمین دوره از این نمایشگاه 
هم قرار بود از تاریخ ۲۷ تا ۳۰ خردادماه امسال برگزار شود، اما به‏دلیل حمله رژیم 
صهیونیستی به کشورمان لغو شد. درنهایت و پس از سه‏ماه، الکامپ ۲۸ در سایه 
جنگ و تحریم، طی چهار روز از سوم تا ششم مهرماه در نمایشگاه بین‏المللی تهران 
با استقبال بازدیدکنندگان و فعالان صنعت برگزار شد. هرچند نمایشگاه الکامپ 
همچنان از دوران اوج خود در دهه ۹۰ فاصله دارد، اما به‏نظر می‏رسد که هنوز برای 
اکوسیستم اقتصاد دیجیتال کشــورمان اهمیت و جذابیت دارد. ارزیابی فعالان 
صنعت از این دوره بیانگر حضور جدی، فعالانه و تخصصی کسب‏وکارها و مخاطبان 
در الکامپ ۲۸ است. این دوره از نمایشگاه با شعار »سرمایه‏گذاری هوشمند، توسعه 
پایدار« و حضور ۵۰۰ شرکت داخلی و ۱۰۰ شرکت خارجی برگزار شد. آروان‏کلاد، 

نوآوری‏های آروان‏ در الکامپ ۲۸نوآوری‏های آروان‏ در الکامپ ۲۸نوآوری‏های آروان‏ در الکامپ ۲۸

 مصطفی مافی
رئیس پارک فناوری 
 اطلاعات و ارتباطات:

رویکرد ما دخالت 
مستقیم در فعالیت 
شرکت‏ها نیست، 

بلکه ایجاد بستری 
تسهیلگر است 

تا شرکت‏ها 
خودشان توانمند 

شوند و بتوانند 
وارد مذاکرات و 

همکاری‏های تجاری 
شوند. در حوزه 
پشتیبانی مالی و 
لجستیک، پارک 
تلاش می‏کند با 

اعطای تسهیلات و 
حمایت‏های مالی، 
نوسانات ارزی یا 
کمبود نقدینگی 

را برای شرکت‏ها 
جبران کند تا بتوانند 
قراردادهای خود را 

پیش ببرند


